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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem této práce je porovnání právní úpravy zákoníku práce před a po jeho novele, osvětlení institutu
stravenkového paušálu a následné zjištění jejich využití v praxi, tedy zjištění informací od jednotlivých
zaměstnavatelů a zaměstnanců, zda jsou informováni o aktuálních právech a povinnostech stanovených
zákoníkem práce a možnosti využití stravenkového paušálu. Sekundárním cílem je sestavení řady doporučení
na základě provedeného výzkumu, která by měla zajistit kontinuální sledování aktuální právní úpravy
a předávání informací jednotlivým zaměstnancům.

2. Výzkumné metody:

V teoreticko-metodologické části práce byla použita literární rešerše především právních předpisů a jednotlivých
komentářů k nim. V rámci literární rešerše jsou použity i odborné články či rozhodnutí soudů, které prohlubují
jednotlivá ustanovení zákonů, stejně tak i zahraniční literatura. V rámci teoreticko-metodologické části práce
byla použita i metoda komparace různých zdrojů vztahující se k problematice této diplomové práce. Analytická
část práce byla částí výzkumnou, která využila k provedení kvantitativního výzkumu formu dotazníkového
šetření. Následně k vyhodnocení výsledků výzkumu byla použita metoda popisné statisky a komparace.
V závěru analytické části byly navrhnuty preventivní opatření a doporučení vyplývající z výsledků
dotazníkového šetření.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z výkumu vyšlo najevo, že pouze 8,08 % dotazovaných má prokazatelné znalosti vztahující se k aktuálním
právům a povinnostem vyplývajících ze zákoníku práce a znalosti ohledně stravenkového paušálu. Míra znalostí
jednotlivých zaměstnanců a zaměstnavatelů vztahující se k jednotlivým právům a povinnostem vyplývajích
z pracovně-právních vztahů je tak malá. V rámci metodiky byly stanoveny dvě hypotézy, a to:
• Mezi zaměstnanci státního sektoru a soukromého sektoru není rozdíl v informovanosti právních předpisů

týkajících se výkonu práce.
• Mezi zaměstnavateli státního sektoru a soukromého sektoru není rozdíl v informovanosti předpisů týkajících

se výkonu práce.
První z uvedených hypotéz byla na základě výsledků dotazníkového šetření potvrzena, druhá naopak vyvrácena.
Díky komplexnosti jednotlivých otázek mohla být sestavena jednotlivá opatření a doporučení, která zajistí lepší
předávání informací jednotlivým zaměstnancům a tím i jejich lepší znalost.

4. Závěry a doporučení:

Ktomu, aby se znalosti jednotlivých zaměstnanců a zaměstnavatelů v oblasti pracovně-právních vztahů zlepšily
je potřeba na základě zjištění z výzkumu implementovat jednotlivá opatření a doporučení. Bylo prokázáno,
že pravidelné porady jsou účinným prostředkem pro předávání informací. Ve spojení s preferencemi
jednotlivých zaměstnanců lze očekávat, že v případě předávání informací na pravidelných poradách a následném
zrekapitulování předaných informací prostřednictvím vnitřní pošty nebo e-mailu se znalosti v oblasti pracovně­
právních vztahů zlepší a zaměstnanci tak budou informováni o aktuálních právech a povinnostech vztahujících
se k pracovně-právním vztahům.
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SUMMARY
1. Main objective:

The aim of this work is to compare the legal regulation of the Labor Code before and after its amendment,
lighting the institute of meal voucher and subsequent finding out their use in practice, i.e. finding information
from individual employers and employees, whether they are informed about current rights and obligations under
the Labor Code and meal voucher. The secondary goal is to compile a series of recommendations based
on research, which should ensure continuous monitoring of current legislation and the transfer of information
to individual employees.

2. Research methods:

In the theoretical-methodological part of the work, a literary search of mainly legal regulations and individual
comments on them would be used. Within the framework of literary research, professional articles or court
decisions are also used, which deepen individual provisions of laws, as well as foreign literature. Within the
theoretical-methodological part of the thesis, the method of comparison of various sources related to the issue of
this diploma thesis were also used. The analytical research was carried ou in the form of questionnaire as
a method of a quantitative research. Subsequently, the methods of descriptive statistics and comparisons was
used to evaluate the research results. At the end of the analytical part, preventive measures and recommendations
resulting from the results of the questionnaire were proposed.

3. Result of research:

The survey showed that only 8.08% of respondents have demonstrable knowledge related to current rights and
obligations arising from the Labor Code and knowledge about the meal voucher. The level of knowledge of
individual employees and employers related to individual rights and obligations arising from employment law
is low. Two hypotheses were established within the methodology, namely:
• There is no difference in the awareness of employment legislation between public sector and private sector
employees.
• There is no difference in awareness of work regulations between public sector and private sector employers.
The first of these hypotheses was confirmed on the basis of the results of a questionnaire, while the second one
was refuted. Thanks to the complexity of individual issues, individual measures and recommendations could be
compiled, which could ensure better transfer of information to individual employees and thus their better
knowledge.

4. Conclusions and recommendation:

In order to improve the knowledge of individual employees and employers in the field of labor relations, it is
necessary to implement individual measures and recommendations based on the research findings. Regular
consultations have been shown to be an effective means of transmitting information. In connection with the
preferences of individual employees, it can be expected that in the case of passing on information at regular
meetings and subsequently recapitulating the passed information via internal mail or e-mail, knowledge
in employment law will improve and employees will be informed about current rights and obligations related
to employment relations.

KEYWORDS
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1 Úvod
Tématem této diplomové práce je novela zákoníku práce ve spojení se stravenkovým paušálem,
kdy se práce věnuje dvěma rozdílným institutům, a to novele zákoníku práce a stravenkovému
paušálu, jakožto dvěma důležitým oblastem v pracovně-právních vztazích.

Zákoník práce patří k jednomu ze základních právních předpisů, bez kterého by společnost
nemohla fungovat. Velká část společnosti se pohybuje ve vztahu zaměstnavatel - zaměstnanec
nebo zaměstnanec - zaměstnavatel. Český statistický úřad (2020) v základních
charakteristikách ekonomického postavení obyvatelstva ve věku 15 a více let uvádí, že v roce
2020 byla míra zaměstnanosti 58,3 % a zaměstnaných osob celkem 5 234 900. Z této
charakteristiky je jasně zřejmé, že zhruba polovina obyvatel České republiky je zaměstnaných.
Je tedy nutné neustále zdokonalovat právní předpisy týkající se pracovně-právních vztahů
a reagovat na nové trendy, nabídku i poptávku na trhu práce.

V souvislosti s tímto je základní právní předpis pro pracovně-právní vztahy, kterým je zákoník
práce, pravidelně novelizován. Často se však stává, že jednotliví zaměstnanci, kteří jsou oproti
svým zaměstnavatelům ve slabším postavení, nejsou řádně o svých právech a povinnostech
informováni a nevyužívají tak naplno svá práva. Někteří zaměstnavatelé, obzvláště malé
společnosti či jednotliví živnostníci, nesledují aktivně jednotlivé novely a neaplikují pak
správně nové požadavky stanovené jednotlivými právními předpisy. To může vést ke zkrácení
práv zaměstnanců.

Tato diplomová práce se věnuje srovnání právní úpravy zákoníku práce před jeho novelou
a po jeho novele. Osvětluje základní pojmy nutné k pochopení pracovně-právních vztahů. Dále
vysvětluje institut tzv. stravenkového paušálu, který je v českém právním řádu novinkou, která
se těší velké přízni jednotlivých zaměstnanců. Ovšem pouze tam, kde ví o možnosti jeho
zavedení. I přesto, že stravenkový paušál je možno využívat od ledna roku 2021, stává se, že
řada zaměstnavatelů o této možnosti neví.

Cílem této práce je porovnání právní úpravy zákoníku práce před a po jeho novele, osvětlení
institutu stravenkového paušálu a následné zjištění jejich využití v praxi, tedy zjištění informací
od jednotlivých zaměstnavatelů a zaměstnanců, zda jsou informováni o aktuálních právech
a povinnostech stanovených zákoníkem práce a možnosti využití stravenkového paušálu.
Následně dojde k vyhodnocení získaných informací a sestavení řady doporučení, která by měla
zajistit kontinuální sledování aktuální právní úpravy a předávání informací jednotlivým
zaměstnancům.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to teoreticko-metodologické části
a analytické části. Teoreticko-metodologická část je zaměřena na vysvětlení základních pojmů
nutných pro pochopení celé této diplomové práce. V rámci tohoto vysvětlení jsou představeny
pojmy pracovně-právní vztah, zaměstnanec, zaměstnavatel a dovolená. Následně je provedena

[…]

B. Spočívá v tom, že zaměstnavatel má možnost uzavřít se dvěma a více zaměstnanci
dohody, na základě kterých si budou zaměstnanci sami rozvrhovat pracovní dobu
do směn.

C. Nevím.

15. Slyšeli jste někdy o stravenkovém paušálu?
Vyberte jednu odpověď
A. Ano
B. Ne
C. Možná

16. Co je to stravenkový paušál?
Vyberte jednu odpověď
A. Peněžitý příspěvek na stravování
B. Nepeněžní plnění ve formě stravenek
C. Dotovaná strava v rámci závodního stravování
D. Nevím

17. Od kdy lze využívat stravenkový paušál?
Vyberte jednu odpověď
A. Od roku 2020
B. Od roku 2021
C. Od roku 2022
D. Nevím

18. Jaká je aktuální maximální výše stravenkového paušálu osvobozená od daně z příjmů
u zaměstnance?
Vyberte jednu odpověď
A. 75,60 Kč
B. 82,60 Kč
C. Není zde žádný limit
D. Nevím

19. Jaká je aktuální maximální výše stravenkového paušálu uznatelného jako daňový
náklad zaměstnavatele?
Vyberte jednu odpověď
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A. 75,60 Kč
B. 82,60 Kč
C. Není zde žádný limit
D. Nevím

20. Jsou výhodnější stravenky nebo peněžitý příspěvek na stravování?
Vyberte jednu odpověď
A. Stravenky.
B. Peněžitý příspěvek na stravování.
C. Oboje je stejné výhodné.
D. Záleží na konkrétní výši stravenky nebo peněžitého příspěvku na stravování a zda se

jedná o zaměstnance nebo zaměstnavatele.
E. Nevím.

21. Využíváte stravenkový paušál? Pokud jste zaměstnavatel a nevyužíváte stravenkový
paušál, zvažujete jeho zavedení?
Vyberte jednu odpověď
A. Ano.
B. Ne.
C. Ne, ale zvažuji jeho zavedení.
D. Ne a nezvažuji jeho zavedení.

22. Získáváte pravidelně informace od svého zaměstnavatele týkající se aktuálních práv
a povinností vyplývajících ze zákoníku práce/poskytujete pravidelně svým zaměstnancům
informace týkající se aktuálních práv a povinností vyplývajících ze zákoníku práce?
Vyberte jednu odpověď
A. Ano
B. Ne
C. Zřídka

23. Jakým způsobem získáváte od svého zaměstnavatele informace týkajících se
aktuálních práv a povinností vyplývajících ze zákoníku práce/jakým způsobem
informujete své zaměstnance o informacích týkajících se aktuálních práv a povinností
vyplývajících ze zákoníku práce?
Vyberte jednu odpověď
A. Pravidelné porady
B. Vnitřní pošta
C. Vnitřní předpisy
D. Nezískávám/Neinformuji

24. Co by dle Vás pomohlo k zajištění lepší informovanosti zaměstnanců v rámci
aktuálních práv a povinností vyplývajících ze zákoníku práce?
Vyberte jednu nebo více odpovědí
A. Pravidelné porady.
B. Předávání informací prostřednictvím vnitřní pošty/e-mailu.
C. Aktualizace vnitřních předpisů.
D. Zavedení školení.
E. Není potřeba takovéto informace předávat.

IV

•vela zákoníku práce ve spojení
se strávenkovým paušálem v N J m

MAÓl Mgr. Bc. Markéta Michalides

Řešená
problematika

•VŠEM

úvod
S oh l edem na aktuá ln í

t rendy, nab ídku a

pop távku na t rhu práce

je nutné neustá le

nove l i zovat p racovně­

právní předp isy

a zaj ist i t p ředáván í

aktuá ln ích informací .

problém
Nove la zákon íku

práce a s t rávenkový

paušál

přístup
Došlo k vysvětlení
novely zákoníku práce a
její srovnání s předchozí
právní úpravou,
následně pak k osvětlení
institutu stravenkového
paušálu, což bylo
podkladem pro vznik
dotazníkového šetření a
posléze k formulacím
preventivních opatření.
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•VŠEM
Postup řešení

zdroj
- Právní předpisy
- Odborné publikace

získávání
- L i terární rešerše

podpořená jud i ka tu rou

- Kvant i ta t ivn í v ý z k u m

zpracovaní
Zpracován í

p rob lemat i ky pomoc í

d ip l omové práce.
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Výsledky práce
•VŠEM

Z výsledku práce vyp lynu lo , že

-^Celkovou znalost práv a povinností vztahujících se k
výkonu práce má pouze 8,08 % dotazovaných.

-•Není rozdíl v informovanost i právních předpisů týkajících se
výkonu práce mezi zaměstnanci státního sektoru a
soukromého sektoru.

-^Je rozdíl v informovanost i právních předpisů týkajících se
výkonu práce mezi zaměstnavateli státního a soukromého
sektoru.

-^Zaměstnavatelé státního sektoru mají lepší in formovanost.

Vysoká škola ekonomie a managementu
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Doporučení
•VŠEM

Na zák ladě vý s l edku lze doporuč i t

Pravidelně monitorovat jednotlivé změny týkající práv a povinností v

pracovně-právních vztazích.

Zajistit předávání jednotlivých změn týkajících se práv a povinností v pracovně­

právních vztazích.

Pravidelné porady v kombinaci s předáváním informaci prostřednictvím vnitřní

pošty nebo e-mailu jsou účinné.

Vysoká škola ekonomie a managementu
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•VŠEM

Závěr

A) Práce osvětlila novelu zákoníku práce a institut stravenkového paušálu a
prokázala informovanost jednotlivým zaměstnanců a zaměstnavatelů.

Novým řešením je zavedení pravidelných porad ve spojení s předáváním
informací prostřednictvím vnitřní pošty nebo e-mailu.

^ \ Důležité je orientovat se v aktuálních právech a povinnostech
^ vztahujících se k pracovně-právním vztahům.
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