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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství X
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem X
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Teoretická část práce je založena na rešerši příslušných právních předpisů, popř. komentářů k těmto předpisům.
Jsou vysvětleny související termíny a je vytvořen teoretický základ pro část praktickou. Cíl práce je srozumitelně
definovaný. Vzhledem k cíli a charakteru práce jsou zvoleny vhodné výzkumné metody. Studentka se ve vybraném
tématu dobře orientuje, v rámci výzkumu postupovala logicky. Na základě získaných informací formulovala vhodná
doporučení. Poznámka: pokud jde o zaměstnanost uvedenou v úvodu - v ČR dosahuje míra zaměstnanosti
přes 80 % (jedna z nejvyšších v EU); je nutné vhodněji uvést věkovou katagorii (20-64 let, tj. produktivní věk).
Lidé mladší zpravidla studují - proto MZ, kterou uvádíte, je nízká (zkreslující). V literatuře v závěru nejsou právní
předpisy uváděny dle normy (správně např. zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů);
seřazeny by měly být právní předpisy dle jejich síly - tj., nejdříve zákony, pak vyhlášky ad.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

V jaké oblasti byly největší rozdíly mezi soukromou a státní sférou?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Byl nějaký rozdíl v úrovni právního povědomí zaměstnanců dle jejich dosažené úrovně vzdělání?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě

Datum: 04.06.2022 Podpis oponenta práce

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://www.vsem.cz